
  ПОСЛЕДИЦИ ОД СКЛУЧУВАЊЕ  

НА ДОГОВОРИ ОД СТРАНА НА 

ЦЕЛОСНО ИЛИ ДЕЛУМНО 

СПОСОБНИ ЛИЦА 

     (ништовни договори) 
 

Судија                                                                

м-р Катерина Георгиевска 

Апелационен суд Скопје 



             ТУЖБА     Со договор за дело вршителот 

на работата (претприемач, 

изведувач на работи) се обврзува 

да изврши определена работа, 

како што е изработка или 

поправка на некој предмет или 

извршување на некоја физичка 

или интелектуална работа , а 

нарачувачот се обврзува за тоа 

да му плати надоместок.  
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    За да настане еден 

договор и да произведува 

правно дејство потребно 

е да се исполнат 

претпоставките кои со 

закон се предвидуваат за 

негово настанување и 
полноважност. 



 Полноважност 
 

-ДЕЛОВНА 

СПОСОБНОСТ НА 

ДОГОВОРАЧИТЕ 

 

-СОГЛАСНОСТ НА 

НИВНИТЕ ВОЛЈИ 

 

     -  ДОЗВОЛЕНОСТ И 

МОЖНОСТ НА 

ПРЕДМЕТОТ И 

ОСНОВОТ НА 

ДОГОВОРОТ 

 

-ФОРМА 



    За склучување на 

полноважен договор е 

потребно договарачот да 

ја има деловната 

способност која се бара 

за склучување на тој 
договор 



 

    Деловната способност е 

способност на лице да изрази 

правно релевантна волја за 

учество во правниот промет. 
    Едно лице се стекнува со 
деловна способност со наполнети 
18 години. 



  Деловната способност претставува 

значајна категорија на граѓанското 

право и е еден од основните 

предуслови за изведување на 

правни активности. 

  Деловната способност е 

индивидуална способност на лицето 

да се стекне со права и обврски и на 

тој начин да ја реализира својата 

правна способност.  



    Од психијатриски аспект, 

предуслов за деловна 

способност е „одреден 

квантум на ментални 

способности кои 

овозможуваат правилно 

расудување“, а кон ова треба 

да се додаде и способност за 
адекватно одлучување.  



   Ако лицето нема деловна 
способност,не може да дава 
изјави на волјата со цел да 
заснова правен однос. 
 Деловната способност зависи 
од два фактора : 
 
возраста и 

  

 
душевното здравје 
на субјектот 

 



 

   Човекот психовизички 

созрева постепено и на 

определена возраст стекнува 

право на делумна,а потоа на 

целосна способност да ја 

изразува својата волја,односно 

да оценува кои и какви имотно-

правни односи се во негов 
интерес. 



 Способноста се разликува 
како : 

-општа  

или 

-потполна  

 

-посебна 

и ограничена. 
 



 Секој од овие видови може 

да се појави во два 
подвида: 

 

потполна  

 

делумна 

способност. 
 



 

     Потполната деловна 

способност,како 

потполна самостојност 

во изјавувањето на 

волјата,имаат душевно 

здрави полнолетни лица.  



 

   Ограничено деловно способни 

лица се малолетни лица кои 

наполниле 15 години до нивната 

навршена 18 година. 

  Ограничено деловно способни 

лица  се  и полнолетни лица на 

кои  со одлука на судот делумно 

им е одземена деловната 

способност. 



     Законот за вонпроцесна 

постапка ја уредува  

постапката кога судот 

одлучува  за делумно или 

целосно лишување или 

одземање на деловната 
способност на едно лице. 



         
 Со оглед на тоа дека 

крајните последици 

по личноста се 

исклучително тешки и 

сериозни, со законот 

е предвидено 

вештачењето на 

психичката состојба и 

способноста на 

лицето адекватно да 

расудува и одлучува, 

го обавуваат најмалку 

двајца вештаци или 

тимови од стручни 

психијатриски. 

.институции.  

На овој начин 
треба да се 
обезбеди што 
пообјективна 
проценка и да 
се намалат 
можностите за 
евентуални 
манипулации 
кои би можеле 
да настанат 
 



     

  Вештите лица утврдуваат  во кој 

степен наведените состојби влијаат 

на интелектуалните-сознајни,  

волево-мотивациски, емоционални и 

други психички процеси, односно во 

кој степен се оштетени способностите 

за расудување и одлучување. 



    Вештачења најчесто се прават 

заради проценка на договори за 

доживотно издржување, договори за 

подарок и купопродажни договори.  

   

    Нивната суштина се огледа во 

проценка на тоа дали лицето е во 

таква психичка состојба да може 

адекватно да расудува и одлучува во 

однос на конкретни правни работи 

или не. 



   Во практиката и во теоријата се 

поставува прашање  

-дали е полноважен договорот што го 

склучило лице кое е неспособно за 

расудување,но деловната способност 

се уште не му е одземена како и 
-дали е полноважно склучен договорот со 
лице на кое деловната способност му е 
одземена,а кое во време на склучувањето 
на договорот било способно за расудување 



  Теоретичарите се на мислење дека 

лицето на кое не му е одземена 

деловната способност не може да 

склучи договор ако стварно е 

неспособно. 

  Не може да склучи договор и лицето 

на кое му е одземена деловната 

способност иако во време на 

склучување на договорот не му била 

одзема,но не било 

 способно за расудување. 

  



  Договорот што го склучило 

лице кое е потполно 

лишено од деловна 

способност,не произведува 

правно дејство и не може да 

се конвалидира ниту со 

дополнително одобрување 

на старателот. 
 



Договарачот кој поради 

сериозноста на нарушувањето на 

здравјето не е способен за 

расудување,без оглед што во 

време на преземањето на 

дествието не му била одземена 

деловната способност, ја нема 

потребната деловна спосоност за 
склучување на договор. 



 Судот може да утврди дека 

една од страните на договорот 

во време на склучувањето на 

договорот немала деловна 

способност,иако лишувањето 

од деловна способност не 

било утврдено со судска 

одлука 



 Нема деловна способност 

лицето на кое таа способност 

му е одземена со одлука на 

суд,како и лицето кое во време 

на склучувањето на правната 

работа било  

душевно болно и неспособно 

да го свати значењето на 
своите дела. 



 Недостаток на некој од 

елементите, кои законот ги 

бара, во моментот на 

склучување на договорот 

го прави договорот 

неполноважен. 
 



  НЕПОЛНОВАЖНОСТ НА 

ДОГОВОРОТ Е 

 

ДОГОВОРИТЕ КОИ 

НЕ СЕ СКЛУЧЕНИ 

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ 

не се  

ПОЛНОВАЖНО 
ПРАВНО ДЕЛО 

ГРАЃАНСКО –

ПРАВНА 

САНКЦИЈА ЗА 

ТИЕ ДОГОВОРИ 

ШТО ИМААТ 

ОПРАДЕЛЕНИ 

НЕДОСТАТОЦИ 



 НЕПОЛНОВАЖНИ ПРАВНИ ДЕЛА  

 
       НИШТОВНИ 

  АПСОЛУТНО     

НИШТОВНИ 

-Ако недостасува еден 

елемент за 

полноважност-деловна 

способност или 

отсуство на изјавата на 

волјата 

-Се заштитува општиот 

интерес 

 РУШЛИВИ 

 РЕЛАТИВНО 

НИШТОВНИ 

   Ако елементите на 

договорот се 

манливи-мани во 

волјата,деловната 

способност 

   -Се зашитува 

приватниот интерес 

 



 ПОСЛЕДИЦИ ОД НИШТОВНОСТА 

 
 Во случај на ништовност 

на договорот секоја 

договорна страна е 

должна да го врати на 

другата сето она што го 

примила врз основа на 

таквиот договор. 

 Ако тоа не е можно ќе се 

даде соодветен надомест 

во пари,според цените во 

време на донесувањето 
на судската одлука. 

 

  Договарачот кој е 

виновен за склучување 

на ништовен договор 

му одговара на 

содоговарачот за штета 

што ја трпи поради 

ништовноста на 

договорот,ако овој не 

знаел или не морал да 

знае за постоењето на 

причината за 
ништовноста. 

 



 ПОСЛЕДИЦИ ОД НИШТОВНОСТА 

 
   Ниту една од 

договорните страни не 

може да бара 

исполнување на 

договорните обврски од 

другата страна ,доколку 

до тогаш не е исполнет 

договорот. 

   Она  што е ништовно не 

може да предизвика 

никакви правни 
последици. 

 

  Последица од 

ништовноста е и тоа 

што во случај на 

ништовност на 

договорот се 

применува правилото 

за враќање во 

порнешна состојба-се 

враќа тоа што е 

примено. 

 



 ПОСЛЕДИЦИ ОД НИШТОВНОСТА 

 
 Третата последица од 

ништовноста на 

договорите  е дека никој 

не може да се повикува 

на сопственото 

неморално,недозволено 

дејствие. 

Несовесната страна нема 

право да бара враќање 

на тоа што го дала. 

  Судот е овластен да ја 

цени    

-совесноста на 

едната,односно на 

двете страни, 

 - значењето на 

општествените 

интереси што се 

загрозуваат  

 

-моралот 

 



      Ако двете странки биле 

несовесни во моментот на 

исполнувањето на ништовното 

правно дело,по правило реституција 

не е дозволена.  

    Обврската на секоја страна во 

однос на плаќање на законска 

камата   на износот кој  го примила 

врз основа на ништовно правно дело 

и што треба да го врати се 

определува според совесноста. 



      Ако се работи за ништовен 

договор,секоја заинтересирана страна 

може да бара судот во својата одлука да 

утврди дека договорот е ништовен. 

    Во случај на рушливост на 

договорт,договорната страна во чиј 

интерес рушливоста е востановена,може 

да бара договорот да се поништи. 

  Ако договорот е раскинат не е пречка  

дополнително да се утврди неговата 

ништовност. 

 

 



      На ништовноста судот 

внимава по службена 

должност и на неа може да се 

повика секое лице кое има 

правен интерес. 

      Правото на истакнување на 

ништовноста не се гаси. 

 
 



         
Тужбеното 

барање не е 

определено ако  

не е јасно која 

правна заштита 

тужителот бара 

(деклараторна 

или 

конститутивна). 

   

Според одредбите 
од ЗОО за 
истакнување на 
ништовноста,судот 
не е 
овластен,спротивно 
на ч.2 ст.2 од ЗПП 
да одлучува за она 
што не е во 
границите на 
поставеното 
тужбено барање. 

 



      Судот е овластен по 

службена должност да 

внимава на ништовноста на 

договорот,но разгледуваќи го 

само како претходно правно 

прашање од чие решение 

зависи одлуката на судот за 

основаноста на тужбеното 

барање.  



    По службена должност 

судот  утврдува  ништовност 

на договорот,само ако од тој 

договор се побарува нешто. 

    Полноважноста на договорот 

претставува правна санкција за 

договорот што има определени 

недостатоци односно не е склучен од 

деловно способно лице.  

 



 Според одредбите од ЗВП во постапката 

за лишување, односно одземање на 

деловната способност,судот одлучува: 

-за делумно или наполно, 

-целосно 

лишување,односно 

одземање на деловната 

способност на лице кое 

поради душевно 

заболување не е во 

состојба да се грижи за 

себе  си и за заштита на 

своте интереси 

При солемнизација  на 

договорот нотарот ако 

оцени дека е потребно 

може да бара лекарска 

потврда за 

здравствената состојба 

на лицето ИЛИ 

-да се спроведе 

психијатриско 

вештачење непосредно 

пред заклучување на 
наведените договори.  



. 
    При заверка на 

договорот за 

доживотно 

издржување, 

потребно е да се 

разговара со 

примателот на 

издржувањето, така 

што овие 

критериуми можат 

да бидат насока за 

утврдување на 

фактите. 

. 

Постоењето на ментално 

растројство само по себе 

не значи и неспособност 

за склучување на 

договор, туку е потребно 

да се согледа дали 

личноста знае што 

прави, какви последици 

ќе произлезат таквата 

работа, како и детално 

да се согледаат 

причините за таквата 

постапка, односно 

мотивацијата. 



      Судот по службена должност 

внимава на ништовноста без оглед 

на тоа дали некоја од странките на 

спорот тоа прашање го истакнале во 

текот на постапката. 

     Судот може да одбие тужбено 

барање кое произлегува од 

ништовен договор иако тужената 

страна не приговарала на 

ништовноста. 



         СУДСКА ЗАШТИТА 

  1. Може да се бара 

ништовност со тужба за 

утврдување,ако се 

докаже посебен правен 

интерес за поднесување 

на таква посебна тужба. 

2. Може да се бара 

утврдување на 

ништовност со 

противтужба ,во случај 

кога со тужбата се бара 

исполнување на 

ништовен договор. 

  3. Може со приговор 

тужениот да ја истакне 

ништовноста,односно да 

предложи одбивање на 

тужбеното барање поради 

ништовност на договорот. 

    Во таков случај судот нема 

во изреката на пресудата да се 

произнесе за ништовноста на 

договорот,туку во 

образложението ќе даде 

образложени причини дека 

тужбеното барање се одбива 

поради ништовност на 

договорот. 



СУДСКА ПРАКТИКА 

 

Кога купувачот е должен да му ја врати 

на продавачот купената недвижност 

поради ништовност на 

договорот,продавачот е должен да му 

исплати на купувачот износ во висина на 

пазарна цена на недвижноста во време 

на донесувањето на пресудата,заради 

остварување на начелото на еднаква 

вредност на давањата на страните во 

двостраните договори . 

Одлука на Врховен суд 



СУДСКА ПРАКТИКА 

 

Страната која врз основа на ништовен 

договор за размена на 

земјиштето,применото земјиште го 

отуѓила и не може да и го врати на 

другата страна,должна е на другата 

страна да и надомести штета во висина 

на прометната вредност на отуѓеното 

земјиште во времето на донесувањето 

на пресудата. 

Одлука на Врховен суд 



СУДСКА ПРАКТИКА 

 

Не произведува правно дејство договор 

што го склучило деловно неспособно 

лице,без оглед на тоа што за време на 

склучувањето на договорот не била 

поведена постапка за одземање,односно 

за ограничување на деловната 

способност. 

Одлука на Врховен суд 



СУДСКА ПРАКТИКА-Судска одлука 
       СЕ УТВРДУВА дека договорот за дар на недвижен имот ОДУ 

бр..,склучен кај Нотар  е ништовен и како таков не произведува дејство.  

     СЕ УТВРДУВА дека недвижниот имот и тоа: ...претставува оставина на 

покојната и СЕ ЗАДОЛЖУВА тужениот  да трпи пренос на недвижниот имот 

запишан од негово име на име на покојната и истиот да влезе во оставинска 

маса на покојната. 

Тужителите и тужениот се браќа и деца на сега покојната. Со Нотарски акт - 

Договор за дар на недвижен имот ОДУ бр..сега покојната  како дародавател 

на својот син сега тужениот како даропримател, му подарила  имот ...Во к. е. 

договорот за дар е спроведен и сега тужениот е запишан во ИЛ како 

сопственик . Сега покојната  во времето кога го склучила договорот за дар 

имала нарушено здравје и болести, кои имале битно влијание врз можноста 

слободно да ја изразува својата волја, адекватно да размислува да 

управува со своите постапки и да го свати значењето на договорот.  

Од наодот и мислењето на вештото лице покојната  била во континуитет 

лекувана поради нарушената здравствена состојба и истата имала повеќе 

болести и тоа: мозочен удар, генерализирана артеросклероза со деменција, 

Алцхајмерова болест и сите овие болести кај сега покојната  потврдувале 

дека  во времето кога го склучила и потпишала договорот за дар имале 

битно влијание врз нејзината можност слободно да ја изрази својата волја, а 

заедно влијаеле на нарушување на деловната способност на  покојната. 



СУДСКА ПРАКТИКА-Судска одлука 
  

 Судот јасно утврди дека тужбеното барање на тужителите е основано во 

смисла на чл. 557 од ЗОО, кој ја регулира способноста за дарување и 

предвидува дека дар може да направи само лице со полна деловна 

способност, а само под услови предвидени со  закон. 

  Судот јасно утврди дека сега покојната  во времето на склучување на 

договорот за дар во својство на дародавател, била деловно неспособна 

личност, била во континуитет лекувана поради нарушената здравствена 

состојба и истата имала дијагностицирано повеќе болести и од 

целокупната медицинска документација, видно било дека сега покојната 

имала нарушено здравје, сите овие болести кај сега покојната сосема 

јасно потврдувале дека истата во времето кога го склучила и потпишала 

договорот за дар , имале битно влијание врз нејзината можност слободно 

да ја изрази својата волја, адекватно да размислува, да управува со 

своите постапки и да го свати значењето на истите, токму поради 

претрпениот мозочен удар во периодот од шест месеци пред склучување 

на договорот за дар, недостаточноста на мозочната циркулација и 

дементниот развој кој неминовно прогресирал, а кои заедно имале 

влијание врз нарушување на деловната способност на сега покојната. 



ВИ БЛАГОДАРАМ  НА   

 ВНИМАНИЕТО 
Повелете со прашања 

 


